- 1 -

平成 27年度 第６回神守中学校支援地域本部実行委員会議事録

平成２８年３月８日・火  １９：００～

於：校長室

＜ 出席者＞ 本部長、副本部長、ﾁｰﾌｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ、ｻﾌﾞｺｰﾃﾞｨﾈｰﾀｰ（学習代表）、会計、

広報（HP 担当）、図書代表、環境代表、生活安全代表、PTA 母代、校長

＜次第＞                                                               進行：教頭

１ 開会の言葉

２ 本部長あいさつ

＊卒業式に豆ボラからはコーディネーターと同席。本日は、Ｂ日程の高校入試日。大

変だけど、親子で頑張ってほしい。

豆ボラ設立から 5 年が経過。よく続いている。数百人の PTA・地域・学生・外部が同

じ思いで立ち向かっている。ボランティア活動も、このような熱いものもったメンバー

のお陰。この熱い思いが PTAや先生に伝わるように訴えていきたい。地域の人の神守中

や生徒への思いは、先生方より強いものをもっている地域の人がいることを伝えていき

たい。

３ 校長あいさつ

＊69 回卒業式も無事に終えた。残念ながら、３名インフルエンザで欠席したが、本

日、卒業式を実施。不登校の２名は出席できなかった。不登校生徒への支援がまだまだ

不十分だった。あいさつも教師ともに更に活発にしていきたい。次年度も地域とともに

ある学校として頑張っていきたい。

４ 協議事項

（１）チラシの発行に向けて

   4月の入学式に合わせて発行予定（市内の全教職員、市Ｐ連の評議員会にも配付

予定）

 ＜編集計画＞

  １ Ａ4版４面折り込みで、市内全戸配付（23505部配付）・市広報４月号で配付

  ２ 市役所への持ち込み     ３月３０日（水）正午まで １４１２２部

・神守支所への持ち込み   ３月２９日（火）正午まで  ６７９９部

・神島田支所への持ち込み  ３月２９日（火）正午まで  ２５８４部

  ３ 町内別仕分け作業 ３月１２日（土）・・・学ボラさんと一緒に

  ４ 印刷物到着    ３月７日（月）

  ５ 業者印刷期間   ３月３日（木）～５日（土） ３月５日発送

  ６ 最終編集完了   ３月 ２日（水）

  ７ 最終編集会議   ２月２９日（月）・・・適宜（HP担当者も支援）

  ８ 原稿提出完了   １月３１日（日）・・・原稿提出

 ＊掲載できなかった内容は、HPでアップ予定

（２）来年度の学校ニーズについて

＊学習支援・・ドテラは、雰囲気が良くマンツーマンと恵まれた環境での支援。中学校では、教師

も部活動指導で、なかなか教師が学習指導ができない。感謝の言葉しかない。先日、３年学年主任

- 2 -

も見学し、素晴らしいと感じた。

 来年度はドテラが天王中と同時開催になり、大学生も集まりにくい可能性があるが、是非、支援

をお願いしたい。

＊図書支援・・来年度は、昼休みを１５分に戻す。図書室へ足を運ぶ生徒も増えると思う。本好き

になる生徒を育てたい。現在、少数の図書ボランティアさんで実施していただいているが、生徒の

図書委員会と一緒にする形で実施することも検討していきたい。入学式・PTA 総会で再度、図書ボ

ラ募集。

＊環境支援・・感謝の言葉しかない。中庭や東の芝生の手入れが必要になってきている。アドバイ

スをしてほしい。

☆平成 28年度も今年度並みの支援をお願いしたい。ボラの数も今後厳しくなるが、活動方法を検討

して対応していきたい。

５ 連絡依頼事項

（１）ボランティア保険の加入状況（５６名：H28.3.8 現在）←学生ボラ以外

（２）現在の各事業の進捗状況について

- 3 -

 活動・事業 経 過 報 告

学

習

支

援

ドテラ(土曜9:30~)中３対象

 9月26日～3月12日

第１９回目終了、★現在18名の参加。
 残り１回 お別れ会
【保護者アンケートから】
年子で２年続けてお世話になった。これからも長く
続けてほしい。子供が大学生になったら、今度は学
ボラとして参加させたい。

月テラ(月曜15:00~)全学年対象

10月19日～2月8日

第１０回全終了
★1年３名、2年9+2名、3年５名参加。全１９名
【アンケートから】
生徒からは10回でちょうど良かった。保護者から
は勉強をする機会が増えてよかった。

図

書

支

援

新刊本のバーコード化

本の貸出・管理(火･木)

季節の飾り付け、展示、イベン

トの工夫

第２図書室の管理支援

1月 20日 PTA役員会にて図書ﾎﾞﾗ募集ﾁﾗｼ配付

2月 6日 大口中 図書ボラ見学

2月 13日 学ボラと本の整理

*学生の感想からは、蔵書に新刊本の多さと数にビッ

クリ。地域の人と一緒にできてよかった。

3月 17日 図書ボラ交流会 11:30～15:00（今どきの

思春期：上田養教のお話）

※第２図書室については学校ニーズ次第

環

境

支

援

ＰＴＡ主催で実施。

植樹、花の植え込み等

管理指導の要請があれば支援

環境整備

芝生の手入れが必要。

生

活

安

全

支

援

生徒会主催あいさつ運動参加

校外指導交通マナー

校内巡回(津島補導委員と)

風と土の会

地域防災

校内巡回を２月２５日に実施。
＊風と土の会を実施したい。

不

登

校

・

外

国

人

相談事業

親の会(be～heart)

日本語指導、教科指導

学

校

行

事

外部講師による講演等

部

活

動

外部コーチ依頼（27年度も学校側で担当）

 ＊大学生ボランティア2名がサッカー部に支援中。

 学校側で

対応

子どもたちが

 地域へボランティアに！

27年度は終了。

CC,SC

学校担当

者

- 4 -

６ コーディネーターから

（１）1/23（土）13:20 ウインクあいち（愛知県事業「シニア地域デビューフォーラム」）に

   長谷川 CC参加

（２）1/25（月）15:00～「愛知県教育委員会４名と県議会議員の月テラ視察」

   ＊名古屋市緑区議員（岡さん）が、「地域未来塾」月テラ視察

（３）2/16（火）大口中学校地域支援室 図書ボラ２名見学

（４）2/27（土）天王中 近藤教頭先生ドテラ見学

（５）3/4（金）神守中卒業式参列（本部長と）

（６）3/5（土）藤浪中 久田教頭先生ドテラ見学、 文科省表彰お祝いの会（豆ボラ関係者）

（７）3/6（日）東浦町立片芭小 中村校長退官記念講演会参加 （長谷川 CC）

（８）3/19（土）名城大 東海教育実践交流研究会で、ボランティア募集活動

（９）3/27（日）春日井市立藤山台地区小中一貫校 開校お披露目式 参加（３名）

（10）4/7（木）平成 28 年度 入学式でボランティア募集活動

（11）その他

７ ＰＴＡ会長から＜副会長母代より＞

 ＊我が子の姉（中 3）がドテラに、妹（中 2）が月テラに参加。自ら勉強させること

が難しい年代。土曜日も自ら起きて出かけて行く。分からないことができるようになり

楽しいと言っている。月テラから帰ってきても疲れたと言わず、わからないことができ

るようになり、いい経験ができた。

 ＊PTA は多くの子供とどこまで関わっているかなあと思うと疑問。PTA も変わらなけ

れば。次年度は PTAと豆ボラの交流と連携場面を設定し、相互理解を促し、継続するこ

とが大切だと思われる。あいさつ運動も豆ボラと一緒にやったり、花植えも生徒や豆ボ

ラと一緒に実施していきたい。PTAもすべて地域の一員だから。

８ その他

（１） 津島市学校支援地域本部から

※３月２２日（火）15:30～第２回津島市地域教育協議会を開催予定

 ＊市内全小中学校の学校支援地域本部設立に向けての進捗状況をもとに、今後の設立

に向けて協議。（本部長出席）

   ※８月より、天王中校区で「地域未来塾事業」スタート

   ※津島市広報５月号で学生ボランティア募集記事掲載予定

（２）会計決算報告、H28年度 豆ボラ組織 現在作成中・・・次回会議で提案

９ 実行委員会の今後の予定

月 第2火  実行委員会（豆ボラ神守主催） 地域教育協議会（津島市主催）

 ５

１９火 第１回実行委員会19:00～        済

２９金  第１回地域教育協議会15:30～済

    春ボランティアミーティング   開催せず

 ７ １４火 第２回実行委員会19:00～        済

 ９  ８火 第３回実行委員会19:00～        済

     秋ボランティアミーティング（開催せず）

１１ １０火 第４回実行委員会19:00～        済 12/10臨時地域教育協議会15:30済

- 5 -

 １ １２火 第５回実行委員会19:00～        済

 ３

 ８火 第６回実行委員会19:00～        済

２２火  第２回地域教育協議会15:30～

 ５月 日（ ）平成 28年度 第１回実行委員会 19:00～  日程調整後連絡

１０ 中学生ボランティア依頼状況（1/12 現在）今年度のボラは終了

月 日 曜 行事名 主催団体 参加者数  活動状況

８

１

土

蛭間地区コミュニティ

盆踊り

蛭間地区コミ

ュニティ

13名

子とともに10月号で記事掲

載（校長室前に掲示）

10

17 土

神守校区コミュニティ

防災フェスティバル

神守校区コミ

ュニティ連絡

協議会、神守自

主防災会共催

50名

＊これまでの防災会の防災

訓練と合同で

中学校ＨＰ参照

８

１

土

高台寺校区夏祭り

高台寺校区コ

ミュニティ連

絡協議会

30名

子とともに10月号で記事掲

載（校長室前に掲示）

10

24

土

神守保育園秋祭り

神守保育園 28名

中学校ＨＰ参照

８

22

土

宇治町自主防災訓練

宇治町内会

5名

中学校ＨＰ参照

11  8 日 誰でも体力測定 蛭間コミ 13名